特  急

江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2003〕132号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发省外经贸厅

江苏省国家级省级开发区2003年度

工作考核实施细则的通知
各市人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省外经贸厅《江苏省国家级省级开发区2003年度工作考核实施细则》已经省政府批准，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○三年十二月二十五日

江苏省国家级省级开发区

2003年度工作考核实施细则
（省外经贸厅  2003年12月）
为促进我省国家级、省级开发区规范、持续、快速、健康发展，根据《省政府办公厅关于建立江苏省国家级省级开发区工作考核制度意见的通知》（苏政办发〔1999〕62号）的精神，现制定2003年度江苏省国家级、省级开发区工作考核实施细则如下：

一、自查自评

按照苏政办发〔1999〕62号文件的要求，请各市政府负责对辖区内国家级、省级开发区2003年度工作进行自查自评，具体工作由市对外贸易经济合作局负责承办。凡经国务院批准建立的国家级开发区和省政府批准建立的省级开发区均列入考核范围。设立尚未满两年的大丰海洋经济开发区、赣榆海洋经济开发区、吕四海洋经济开发区和无锡山水城旅游度假区暂不列入考核。经调整规划并增挂江苏省常熟东南经济开发区牌子的常熟外向型农业综合开发区，列入省级经济开发区考核。今年各市自查自评的内容是考核国家级、省级开发区的管理体制、管理水平，请各省辖市政府于2004年1月15日前将自查自评结果上报省政府，同时抄送省外经贸厅。

二、考核计分方法

（一）为保持考核数据的延续性，对各开发区工作考核的经济指标2002年度基数，以各市政府上年考核的上报数为准；2003年度的实绩按省外经贸厅制发的《开发区建设发展情况表》（KFQ403表）上的年报数为准。

（二）开发区工作考核的办法，采取定性考核和定量考核相结合，以定量考核为主。各项考核以分值计算，加权平均得出总分。为鼓励多利用外资、扩大出口和增加产出，对当年实际到帐外资额、自营出口额、业务总收入和财政收入等四项指标另设附加分。最后，以总得分多少排出名次。

（三）考核内容分项计分办法

1．定性考核的第1、2项，每项内分别设有5个定性考核内容，每个内容计20分，每项满分为100分。

2．定量考核的第3、4、5、6、8、9、11项（旅游度假区加12、13、14项）与上年同比，以百分点计分，与上年同比持平为60分，每增长1个百分点加1分，减少1个百分点减1分。加减分采取上封顶、下保底的办法，加分后最高加到100分，减分后最低减到40分。考核项目中2002年度实绩为0的，取该类开发区（按评定综合奖时分成的四类）该项目2002年全省实绩平均数为基数，达到全省平均数的为60分，每增长1个百分点加1分，减少1个百分点减1分，加分后最高加到80分，减分后最低减到40分。

3．定量考核第7项，按每平方公里业务总收入12亿元作为基点得60分，每增加产出5000万元加1分，最高封顶为100分，每减1000万元，减1分，最低保底为40分。

4．定量考核第10项开发区当年实际利用外资额占开发区所在市市区或县（市）、区当年实际利用外资额比重，基数为60分，凡开发区占当地实际利用外资比重超过20%的，每超过1个百分点加1分，最高封顶为100分。

5．旅游度假区不考核自营出口额和每平方公里业务总收入等两项指标，增加考核全年旅游营业收入、接待过夜旅游者数和接待不过夜旅游者数等三项指标。

6．外向型农业综合开发区不考核每平方公里业务总收入指标。

（四）奖励附加分的办法

对2003年实际到帐外资额、自营出口额、业务总收入和财政收入等四项指标实绩按国家级、省级开发区分别进行排序，获得单项国家级开发区前4名和省级开发区前10名的按名次奖励附加分。国家级开发区单项第1名加4分，第二名起依次递减1分。省级开发区单项第1名加5分，第2名起依次递减0.5分。

（五）考核得分的计算公式

1．国家级、省级开发区（不包括国家级、省级旅游度假区，外向型农业综合开发区）考核总得分计算公式：

总得分=
1+2+3+5+6+7+8+9+11项得分+（4+10项得分）/2
+附加分

10

（注：第4、10项得分权重为其他项的一半）

2．国家级、省级旅游度假区考核总得分计算公式：

总得分=
1+2+3+5+6+8+9项得分+（4+10项得分）/2+（12+13+14项得分）/3
+附加分

9

3．省级外向型农业综合开发区考核总得分计算公式：

总得分=
1+2+3+5+6+8+9+11项得分+（4+10项得分）/2
+附加分

9

三、考查评定

根据各市政府上报的2003年度开发区工作考核的自查自评结果和省外经贸厅根据《开发区发展建设情况表》（KFQ403表）计算出初步结果，由省外经贸厅会同省有关部门对部分开发区进行抽查审核。然后，根据各开发区总得分排出全省国家级、省级开发区考查评定的名次，提出综合奖获奖名单，上报省政府审批。

四、奖惩办法

（一）奖励分为综合奖和单项奖。综合奖共设16名，按综合考核成绩排名，取国家级开发区（不包括国家级旅游度假区）前4名，省级开发区（不包括省级旅游度假区、农业开发区）前10名，国家级、省级旅游度假区第1名，农业开发区第1名。单项奖共设28名，按2003年实际利用外资额、自营出口额、业务总收入和财政收入等四项指标实绩进行单项排序，国家级开发区取前2名，省级开发区取前5名。

（二）获得综合奖的开发区，由省政府授予2003年度江苏省先进开发区荣誉称号，通报表彰，发给奖牌。同时，奖励管委会机关人员，给予第1名单位人均3000元的奖金，自第2名起，奖金级差依次减少200元。

获得单项奖的开发区，由省外经贸厅、省科技厅、省农林厅、省旅游局联合授予2003年度江苏省国家级、省级开发区实际利用外资额、自营出口额、业务总收入、财政收入先进单位荣誉称号，通报表彰，发给奖状。同时，奖励管委会机关人员，给予第1名单位人均2000元的奖金，自第2名起，奖金级差依次减少200元。

所需奖励资金在获奖开发区工资总额项下列支。

（三）获得两项以上奖励的开发区，荣誉表彰有一项计一项，但奖金不得重复计奖，以最高奖项计发。

（四）对经考核不及格（总得分不满60分）的省级开发区，由省外经贸厅、省科技厅、省农林厅和省旅游局形成书面意见，报省政府批准，进行通报批评，黄牌警告。省级开发区连续两年考核不及格的，撤销其“省级开发区”资格。

附件：1、2003年度江苏省国家级省级开发区工作考核计分表

2、2003年度江苏省国家级省级旅游度假区工作考核计分表

3、2003年度江苏省国家级省级开发区工作考核指标解释

附件1：

2003年度江苏省国家级省级开发区

工作考核计分表

开发区名称：

项目
考  核  评  分  内  容
2002年度

实绩
2003年度
自

查

得

分
2003年省考评得分

完成

实绩
比上年增长或占当地比重%

管理

体制
1
当地政府高度重视开发区建设，切实加强对开发区的领导和管理；有精干高效的领导班子、工作班子；管委会职权到位；建立一级财政；两个文明建设好。
 ——
——
——

管理

水平
2
区内建立投资服务中心，实行一个窗口对外，一站式全过程服务；清理各种规费，实行一个部门扎口收费；坚持高标准、高起点、高要求，按照批准的规划进行开发建设，绿化美化好；区内环境保护切实做到同步规划、同步实施、同步发展；优先安排开发区建设用地，区内无抛荒，土地利用率高。
 ——
——
——

投入

产出
3
基础设施投入、实际到帐资金额（万元）

4
新增内资企业注册资本（万元）

5
业务总收入（万元）

6
财政收入（万元）

7
每平方公里业务总收入（万元）

利用

外资
8
合同利用外资额（万美元）

9
实际利用外资额（万美元）

10
实际利用外资额占当地比重（%）
 ——

出口

创汇
11
区内各类企业自营出口总额（万美元）

自查

自评

总分

市政府盖章：
附件2：

2003年度江苏省国家级省级旅游度假区

工作考核计分表
开发区名称：

项目
考  核  评  分  内  容
2002年度

实绩
2003年度
自

查

得

分
2003年省考评得分

完成

实绩
比上年增长或占当地比重%

管理

体制
1
当地政府高度重视开发区建设，切实加强对开发区的领导和管理；有精干高效的领导班子、工作班子；管委会职权到位；建立一级财政；两个文明建设好。
 ——
——
——

管理

水平
2
区内建立投资服务中心，实行一个窗口对外，一站式全过程服务；清理各种规费，实行一个部门扎口收费；坚持高标准、高起点、高要求，按照批准的规划进行开发建设，绿化美化好；区内环境保护切实做到同步规划、同步实施、同步发展；优先安排开发区建设用地，区内无抛荒，土地利用率高。
 ——
——
——

投入

产出
3
基础设施投入、实际到帐资金额（万元）

4
新增内资企业注册资本（万元）

5
业务总收入（万元）

6
财政收入（万元）

7
每平方公里业务总收入（万元）
 ——
——
——

利用

外资
8
合同利用外资额（万美元）

9
实际利用外资额（万美元）

10
实际利用外资额占当地比重（%）
 ——

出口

创汇
11
区内各类企业自营出口总额（万美元）
 ——
——
——

旅游

度假
12
旅游营业收入（万元）

13
接待过夜旅游者（人次）

14
接待不过夜旅游者（人次）

自查

自评

总分

市政府盖章：
附件3：
2003年度江苏省国家级省级开发区

工作考核指标解释
一、管理体制
内设5个分项指标，按分项考核，每项20分。

1．当地政府高度重视开发区建设，切实加强对开发区的领导和管理：管理体制中其他分项考核指标有一项未达到的扣10分，有二项未达到的为零分；有三项未达到的整个管理体制以零分计算。

2．有精干高效的领导班子、工作班子：指管委会已作为当地政府的派出机构配备相应级别的领导，设有独立完整精干的对外招商、规划建设和土地管理、财政税务、为客商服务等工作部门。尚未配备相应级别的领导的扣10分，没有独立完整工作部门的以零分计算。

3．管委会职权到位：指管委会应具有《江苏省经济技术开发区管理条例》中第二章赋予开发区管委会行使的各项职权。缺一项扣10分，缺二项以零分计算。

4．建立一级财政：指管委会设立一级财政。有单列财政的给10分，无独立财政的以零分计算。

5．两个文明建设好：若管委会领导班子成员中当年有受到刑事处罚的，以零分计算。若管委会主要领导当年触犯刑律的，采取一票否决，该开发区不能评为先进开发区。
二、管理水平
内设5个分项指标，按分项考核，每项20分。

1．区内建立投资服务中心，实行一个窗口对外，一站式全过程服务：没有实行一个窗口对外的扣10分，没能做到一站式全过程服务的以零分计算。

2．清理各种规费，实行一个部门扎口收费：没有扎口收费的扣10分，区内出现乱收费的以零分计算。

3．坚持高标准、高起点、高要求、按照批准的规划进行开发建设，绿化美化好：区里绿化环境较差的扣10分，没有按照批准规划开发建设的以零分计算。

4．区内环境保护切实做到同步规划、同步实施、同步发展：区内污水没有处理的扣10分，出现环境污染的以零分计算。

5．优先安排开发区建设用地，区内无抛荒，土地利用率高：区内有抛荒地扣10分，出现违法用地的以零分计算。

三、投入产出
基础设施投入：详见《江苏省国家级省级开发区统计制度》的统计指标解释（以下简称统计指标解释）第16条。

实际到帐资金额：指当年开发区的外商投资企业实际到帐资金额加上新增内资企业注册资本。

内资企业注册资本：指当年在开发区内注册的内资企业的注册资本。
业务总收入：详见统计指标解释第4条。
财政收入：详见统计指标解释第7条。
每平方公里业务总收入：指业务总收入除以累计开发面积。
四、利用外资
合同利用外资额：按外经贸部新统计口径计算，详见统计指标解释第10条。
实际利用外资额：详见统计指标解释第11条。
实际利用外资额占当地比重：分三种类型，一是省辖市办的开发区与市区的实际利用外资额比；二是省辖市的区办的开发区与本区实际利用外资额比；三是县（市）办的开发区与县（市）实际利用外资额比。
五、出口创汇
企业自营出口总额：详见统计指标解释第13条。
六、旅游度假
旅游营业收入：详见统计指标解释第4条

接待不过夜旅游者：指到旅游度假区内旅游当天往返的海内外游客数。
接待过夜旅游者：指到旅游度假区内旅游度假并在区内过夜的海内外游客数。
主题词：经济管理  开发区  考核  细则  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2004年1月7日印发

[image: image4.wmf]
共印800份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215